Ne pedibus raptim tellus subtracta feratur

In barathrum rerumque sequatur prodita summa

Funditus et fiat mundi confusa ruina.

Restat, ut ultimam difficillimi huius loci partem explicemus v. 1100:

et omneis,

Inter permixtas rerum coelique ruinas etc.

Quaeritur enim, quo referendum sit *omneis*. Lambinus hunc invenit sensum: „et ne omnes homines, solventes inter coeli et terrae ruinas corpora prima, ex quibus constant, i. e. in sua principia resoluti, abeant per lnane profundum.“ Quidam tamen solventeis legunt casu quarto, ut coniungatur cum voce ruinas. **Omnès** nominatus vix esse potest, quia sive ad res sive ad homines, quorum in iis, quae praecedunt, mentio non fit, refertur, sensum probum non affert. Knebel. vertit:

Dafs unter

Allgemeinem Ruin der Erd' und des Himmels sich alles.

Aufgelöst in die Stoffe, zerstrew' im unendlichen Weltraum.

Omnis quartus est casus et delecto commate coniungendum cum voce ruinas; corpora non sunt corpora individua, atomi, principia, elementa, sed res creatae, quae evertuntur et in corpora prima solvuntur, hoc sensu: et inter omnes permixtas rerum (vel terrae) coelique ruinas, quibus res creatae solvuntur se, in corpora prima, abeant i.e. diffugiant per Inane profundum i.e. immensum, infinitum. Corpora enim i.e. res creatae quum solvuntur, discidio redeunt in corpora materiai, 1, 249.; unde fit, ut noster addat:

Temporis ut punto nihil extet reliquiarum

Desertum praeter spatum et primordia caeca. 1, 240.

Pergit poëta:

Nam, quoquomque prius de parti corpora desse

Constitues, haec rebus erit pars ianua leti:

Hac se turba foras dabit omnis materiai. 1, 754.

Hisce versibus inest causa, cur isti philosophi fallantur (1067, 1082.), et refutatio rationis istorum philosophorum. Laudat enim poëta ab initio philosophos istos, quod affirmant coelum circumtegere omnia, ne moenia mundi diffugiant; nam si copia diffugiendi corporibus data esset, statim omnia ruerent, solverentur. Eichstaedt legit *desse*, rectius Lambinus *cesse*. Nam in iis, quae praecedunt, dictum est philosophos istos tradere, ignem atque aërem a centro niti; ne autem illa corpora ignea et aëria a medio surgentia abeant per immensum Inane, supra circumtegere omnia coelum. Ergo poëta non disserit de eo, quod corpora desint, sed quod decedant. Hoc aperte poëta monet lib. V, 360. Triplicem afferit illo loco poëta causam, cur res aeternae manere queant: 1) aut quia sunt solidum cum corpore, necesse est, respuant ictus nec penetrare pati sibi quidquam, quod queat arctas dissociare intus parteis; 2) aut ideo durare aetatem posse per omnem, plagarum quia sunt expertia, sicut Inane est; 3) aut etiam quia nulla loci sit copia circum, quo quasi res possint discedere dissolvique. Duplex igitur illorum philosophorum error est, quem refellit poëta: Primum docebant non omnia corpora nisi in medium, sed terrae duntaxat et aquae particulas; quum autem a medio, i.e. a terra in Medio posita, corpora ignea et aëria sursum feruntur, ut aether, sidera, luna, sol pascantur, necesse est illa corpora abire a terra et terram sensim absumi. Lib. V, 276: